et rusticos ne eoz peccata enormia reputet lenia
durius increpando. sapientes et eruditos urbanis
mus corripiendo. induratos et insensatos acris-
ter arguedo. et quantum fieri per vos est et exemplis
ad operationem inducedo / et terroris extremi iudi-
cij eis incutiendo. **M**uli eres bladis vobis et
mollibus non alluciendo si potius saueris et rigidis
corripiendo. et quam cito per fieri superfluis collo-
quii remittis resecatis de ipsis se expediendo. co-
era quodcumque quotidie in confessorio cum eis confes-
bulatur et eis logias faciunt predicationes propter
quod et ipsi multum tempore amittunt / et alios sepius oca-
sionem scandalitribuunt.

Incepit tercia pars huius opusculi de circum-
stantianis peccatorum interrogacione.

Orta terciu[m] principale sciendum quod non
sufficit confessore solo audire ea quae sibi
a peccatore dicit et de aliis ipsum non metra-
gare nisi persona defites sit in his bene-
perita et timorata ut sciat se sufficienter defiteri
quod raro contingit modernis episcopib[us] / cum pauci circa
h[ab]ent debitam diligentiā adhibeantur / et multi sunt adeo
simplices quod nisi interrogetur nunquam vere defite-
buntur et quod malus est / multi qui h[ab]ent seculum sapiente-
tes censentur in p[re]tinetibus ad confessionem ignoras-
tes remittis repente. Ex quo excluditur quod post
quam remittes confessus est per seipsum ea quae nouit debet
confessio ipsum interrogare de his que omisit aut
minus plene dixit / unde augustinus de peccato diuinus vi. c. i.

tertia pars

no[n] c[on]fessio

Lsso sra ranc

dicit de confessore loquēs. Sít diligēs inquisitor
subtilis inuestigator sapiēter et quasi astute in
terroget a pccōre q̄ forsitan ignorat vel p̄ vere
cūdīa vellet occultare. Cogmto autē criminib⁹ a
rietates eius nō dubitet inuestigare et locu et
tpus r̄c. ad hoc ex de pe. et re. e. om̄is. Et sacer
dos. et hoc est d̄tra multos confessores ignaros q̄
simpliciter aū dūt ea q̄ pccorū fiteri voluerit et
postea h̄m auditaz confessā penitētiā inūgūt q̄s
est a debito suo valde deficit et se et d̄fiteſte pa
riter in dānaconē p̄cipitare. Pro salubri igit̄
confessoriis instructōne q̄tuor in hac pte videa
mus et p̄ titulos distiguamus. Prīmu ē de mō
int̄rogādi quē confessor h̄z tenere. Sedm de q̄ib⁹
circūstāt̄s necessario h̄z interrogare. Terciū su
per q̄ib⁹ cōmūter debeat penitētiē examinare.
Quartū ē q̄ de p̄tinētib⁹ sp̄aliter ad statū vel
officiū d̄fiteſtis deb; inquirere.

De mō interrogādi quē confessor deb; tenere.

Titulus primus.

i. Jms

ans mōrāt̄dij

Quo ad p̄mū dico q̄ confessori audieđo p̄cēa
d̄fiteſtis studere deb; p̄ posse in p̄ncipio ad d̄fiteſte
remouere verecūdīā nō exp̄mēdo statī magm
tudinē seu grauitatē pccorū eius h̄ dissimulan
do trāseat usq; ad finē confessiōis. Et tūc exponat
ei eorū magitudinēr̄ ḡuitatē incipiēs a mōrīb⁹
terrorē incutiēdo et ad d̄trīconē p̄uocādo. Et
si pentes ex ignorātia ali quid omiserit ip̄e sup
pleat interrogādo eū ut infia in caplīs sequēti
bus ad particularia descendēdo plus r̄ minus

1
Sed in statu et condicione confitentiu. Nam ut dicit Tho. m. iij. in interrogacionibz tria debet confessio obseruare. Primo qd quilibz interrogetur de peccatis qd consueverunt in homibz illius status et ad dicendo dicitur regiri ut q. t. iij. habetur. ideo multu expedit qd a principio confessionis interrogetur penitens de eius statu ad dicione et c. ut. s. ps. te sed a proximatu. Secundo qd interrogetur a remotis de peccatis et in genere et non explicitate ne forte si statu ad spem peccati quam ignorabat descendat illud peccatum addiscat et hec quodammodo ad illud inducatur exempli gratia si dicitur se omnissime peccatum carnale non statim queret si se manus polluit et homines solu interrogetur de modo seu cum quibus et homini. Tercio qd in peccatis carnalibus non descendat minus ad particulares circumstantias non necessarias qd hoc possit esse occasio temptationis in utroq vel salte scandali ipsius confessoris si aliquis dicit referret alios qd interrogasset eum hec et hec. Si igitur vir dicitur se polluisse mulierem ex vas debitu non querat confessio in qua per corporis et quod sufficit enim qd habeat ultima species peccati.

1
De quibus circumstantiis necessario habet interrogare confessio titulus. ii.

Ovo ad. ii. qd non solu confessio debet interrogare dicitur de mortalibus si etiam de circumstantiis ut m. c. omis. de pe. et re. Et fons pmo videndum est de numero eorum. Sed qd sunt de necessitate confessionis. Ad primu dicendum qd

~~septem.~~

circūstātie qnibz pccm aggrouatur vel alleuia
tur. hm Tulliū sūt septē. et atinentur in hoc ver
su. Quis. qd. ubi. qnibz. cur. quō. qn. Raco
autē istius numeri est qd septē sūt adicōnes sm
gulares vel pprietates qnibz aggrouatur vel al
leuatur pccm ut sup. et circūstātie sūt cōdicō
nes singulares actuū hūanoꝝ. Prīma circū
stātie shideratur ex pte fīmis et talis br Cur qd
in ter oēs circūstātias ē pncipalīs. Sobi nota qd
duplex ē fīmis sc; opacōmis et m̄tēcomis exēpli
grā. forma domus ē fīmis opacōmis domus. et ha
bitatio ē fīmis m̄tēcomis. Sic a fili fīmis opacō
mis homīs nō ē fīmis qui dī circūstātia sī fīmis m̄
tēcomis qui qnqz ex malo actu bonū intendit et
ecotriario. et hic fīmis dī circūstātia. nā a fine m̄
tēcomis in moralibz actus spēm recipit. vñ am
intēto opī tuo fine īposit. Sed a circūstātia shi
deratur ex pte opis sc; qd. nec shideratur qd tū
ad sba factis; qd occidit vel furatus ē vel for
matus sī qd tū ad adicōne facti. i. ppritatē qd
tate et qd titatē facti puta qd occidit pte; agno
uiebgmē vel maritata et sic hec circūstātia nō
shideratur putē sba actus sī putē adicō act⁹
Nā quidā actus sūt idē in spē nature qd differūt
in spē moris sic formicatio et cubitus singalis
Tercia circūstātia est. quis. que cōsideratur ex
parte agentis pncipalīs et non solū respicit sba
stantiam persone agentis sed magis cōditio
nem vel pprietatem persone scilicet cuius sit of
ficiū potestatis vel sexus et hmōi. Ratio est qd

ex additionibz psonae variatur substantia actus
eo qd aliquid appetit vni qd nō appetit alij. Quar
ta circūstātia ē quibz sc; auxiliis et consideratur
ex pte agētis mstralis hm p̄m. iij. ethi . h̄ loco
in strūmti. Tullius pot quibz auxilijs eo qd oia
auxilia sūt quasi instrūmta actionis quibz agēs
utitur ad finē suū. Quinta circūstātia considera
tur ex pte sp̄i vel qualitatis op̄is. tripliciter.
Primo ex pte modi. et sic ē quinta circūstātia. quō
utrū sc; leuiter vel fortiter quis peccaserit. Se
cundo ex pte loci et sic ē sex circūstātia pccm ag
guās. ubi utrū sc; in loco secreto vel p̄blico vel
sacrato. Tercio ex pte tpiis et sic ē septima circū
stātia qn̄ utrū sc; peccauerit tpe oīom dedicato
s. tpe festo et ieiunio. hec tho. iij. sep. sen. di.
xvi. et rich. ibidem. et originaliter li. iij. eth. c. iij
Si p̄ maiori euidētia pdcoꝝ sciēdū est qd dictē
circūstātia tripliciter se hñt ad actū pccī. Quis
qz enī circūstātia nec sp̄ie pccī variat nec pcc
catū aggriauat. ut puta accipere alienā manū
dexterā vel simstra de mane aut de sero. Quādo
qz circūstātia sp̄ie pccī variat et aggriauat si
ue actus cui circūstātia aduenit ex suo gene
re sit indifferēs. sicut cū aliquis leuat festucam
e terra in contemptū alterius. Siue actus sit
bonus ex genere. sicut cum quis dat elemohis
nam ppter gloriā humānā. Siue actus sit mas
lūs ex genere sicut cū aliquis furatur rem fas
cram. cuius ratio est quia circūstātia addi
ta actui habz et addit repugnātiā sp̄alem ad

rōnē. exēpli grā peccm formicacōis in h̄ s̄sistit q̄
h̄ accedit ad nō suā. si aut̄ addatur hec cir eūs
stātia q̄ illa ad quam accedit sit uxor alterius
peccm formicacōis trāfertur in aliud gen⁹ peccī
sc̄ adulteriū qd̄ ē ḡnius peccm q̄ sit formicaco.
et ita ubiq̄ q̄ ē alia et alia repugnātia act⁹ ad
rōnē talia et alia deformitas act⁹ ibi ē alia talia
sp̄es peccī et māior peccī ḡuitas ut patuit p̄ exēplū
sup̄ positū. **A**nq̄ circūstātia nō variat sp̄em peccī
sed agḡravat peccm cum ratio ē q̄ nō imp̄os-
tat p̄mo et p̄ se repugnātiā ad rāconem h̄ ex
sup̄osicōne illius q̄ primo et p̄ se importare
pugnātiā ad rationē exempli gratia. Accipe
multū vel parū de se vel ex se | nō dicit nec impo-
rat repugnātiā aliquā ad rationē. et ideo non
imp̄orat ex se aliā quā deformitatē nec rāco et bō
m̄ vel malī h̄ solū ex sup̄osicōne p̄mi q̄ sc̄; alie-
nū accepit et sic multū de alieno accipe ē grā-
nius peccm q̄ parū accipe nō tñ est peccm alter-
rius sp̄ei a p̄mo nec ille qui furatur multū facit
duo peccā h̄ vñū/ grānius tñ q̄ qui furatur pa-
rū ut. s. **A**uartū vero membrū nō potest esse sc̄;
q̄ circūstātia sp̄em peccā variet et nō agḡuet pec-
catū. hec Tho. ubi supra. et p̄ma sc̄de. q̄ lxxij. in
corporē q̄stionis. ar. viij. **A**d sc̄dm qd̄ erat vidē-
dū sc̄; que circūstātia sint de necessitate confessio-
nis et dico būiter q̄ in confessiōne circūstātia et alī
qd̄ ē impossibilitatis | aliqd̄ imperfectōis | aliqd̄
perfēctōis | aliqd̄ nēcessitatis | aliqd̄ maioris securi-
tatis et utilitatis. Primo enim om̄es peccorum

circūstantias dñiteri est impossibile cuius ratiō
ē qz cū singulares circūstātie pccorū snt qī m̄
finitē h nullus obligatur ad dñitēdū ea qī m̄ in
finitū p̄nt pcedē qz de talibz nō ē ars neqz sciē
tia & nullus tenetur oēs dñiteri. Scđo dñiteri
circūstātias que alleuiāt pccm est impfectōis
m̄h confessor de eis inquirat vel dñites timeat si
eas nō dñitēatur confessoriē ppter hoc octahō nē
pturbacōis vel scandali accipe. vel m̄h in tātū
diminuat pccm qz si nō dicātur videatur mōile
qd erat v̄male sicut ppter infirmitatē comedā
carnes in quadragēhma. Tercio dñiteri aliqz
circūstantias q̄ alia spēm pccō nō tribuit vel si
tribuit nō tñ spēm pccī mortalis ē pfectōis hē
est dñessio v̄malū. Quarto dñiteri aliqz circū
stātias q̄ ad aliam spēm pccī mōilis trahūt. ut
coire cū mulie aliena dñgata v̄gine vel deodis
cata ē de necessitate. vñ quilibz de necessitate tenet
dicē et dñiteri gen⁹ et spēm pccī mōilis. Quinto
confiteri circūstātias in eadem etiā specie pccm
notabiliter aggrauates h̄m Specu. ē maioris
securitatis et utilitatis ratio qz pccī quātitas
sciri nō p̄t m̄h scitis illis q̄ eius aggrauat quā
titate et sic nō vidi sufficē illi qui centū marcas
argenti vel gregē ouī furatus fuit dicē | ego
fecī furtū cū hoc itabñ possit verificari h̄ accepis
set vñ solū denariū. h̄l̄r non vidi sufficē illi qui
gladio premū vulnerauit dicē ego pccussi pxi
mū h̄ debz dñiteri quātitatē pccī non solū in spē
sed p̄cise ut h̄m quantitatē culpe quātitas pene

casio fudis

taxetur a sacerdote. **T**u die q̄ h̄s nō obstantibz solū cīrcūstātie trahentes m alia spēm sunt de necessitate confessiōnis nec oport; confessoriē sc̄re totā pccī quantitatē q̄ nec ip̄e pccor sc̄re p̄t s̄ sufficit q̄ dgnoscat quātitatē que ex specie pccī d̄surgit. nec oportet s̄m totā quātitatē pecati penā taxare. **H**m alex. q̄rta p̄te s̄i. q. cclxvi. et tho. ubi supra. et bona cō. m. iiii. d. x viii. et pede tarā. ibidē ar. iiii. q. ii. et m corpe. q. **E**t hec ē dñis op̄i. theologorū quā eē tenēt multi canonist̄ ut no. collect. de pe. et re. c. om̄is. **C**et hec cīrcūstātie p̄tinētes de necessitate ad confessoriē et alia spēm pccī trahentes p̄nt esse o cōto. **P**rīma ē cōditio rei seu p̄sonae. ut si pccēm formicacōm s̄ eō missum in terro getur utrū cū religiosa seu deo dicata q̄ sic est sacrilegiū. si cū dñigata ē adulteriū. si cū sanguine a vel affme est incestus. **S**cda ē modus peccādi. q̄ si cognouit mulerē alienā modo in naturali ex tali modo ultra p̄n cipale pccēm formicacōm vel adulteriū inducitur alias spēs pccī mortalī sc̄; sodoma. **T**ercia est locus q̄n sc̄; pccēm mittitur in loco sacro vel diuino cultui deputato tunc enī inducitur alia spēs pccī mortalī sc̄; sacrilegiū de quo supra. **Q**uarta ē tpus cū enī cōmittitur pccēm mortale in festo inducitur alia spēs pccī mortalī. q̄ ultra p̄priam deformitatē sue materie ex hoc qd̄ cōmittitur in festo h̄; alia deformitatē spēalē in pugnātē. iii. p̄cepto decalogi de sanctificacōe sabbati. quo p̄hibetur om̄e opus huiler op̄

peccati et opus huile magis quam opus manuale
ideo de ei⁹ pecepti transgressione oportet speciali-
ter distiri. et non. Nic. de lira. exo. xx. **S**ed an idem
sit quoniam peccatum committitur in die ieiunii pecepti ab
ecclesia. videlicet sic. de con. di. v. nichil enim predictum.
Rich. in. iii. di. xv. ar. iii. q. vi. dicit quod triplex
est ieiunium. Primum est ab iniquitatibus abstine-
re et hoc per quodcumque peccatum mortale frangitur. Se-
cundum est actus voluntatis abstinentiae et huius fragitur
per gula que est peccatum mortale. Tertium est ieiunium
institutum ab ecclesia et hoc ut predictum fieri gitur per
gulam quod est mortale peccatum iniquitatum non includit
illud quod est necessarium ad actu voluntatis abstinen-
tiae sed quantum ad illud quod additur ex statuto ec-
clesie frangitur comedendo plus quam semel vel cibis
vel interdictos ieiunatibus et etiam puenedo in-
mis notabiliter horum comedendi ut. i. q. viii. hec
ille. **A**ucta est numerus. quod quoties quam committit
aliquid illicitum puta furtum coties peccat mortaliter cum
sunt diuini actus et in singularibus actibus est peccatum morta-
le essentialiter idem. de necessitate oportet explicite disti-
ri circumstantia mali. **S**ex est qualitas. i. si peccatum est se-
cretum vel publicum et ad quem pertinet ei⁹ noticia quod
ex hoc inducit alia species peccati mortalis quod est scandala.
Septima est inductione videlicet in peccato quod omisit cum
proximo ipso fuit principalis causa provocando suadendo
et homini quod ultra principale peccatum omisit homici-
dium spirituale multo gravius quam corpore. **O**ctaua est acci-
des quod separata omisit multa peccata propter alias
ut peccatum quod committit quod putatur intermitendo.

in Usus penitentiarum

Wllo de pte capo
muncios vel secū ducēdo socios et hīmōi. Et si
habes circūstātias pēcorū mortalū necessario
cōfitedas que sc̄i trahūt m alia sp̄em seu gen⁹
pēci mortalī. *Et de hīs spealiter deb̄ cōfessor*
interroga ē nō solū quātū ad pēca opis s̄ etiā
cordis seu volūtatis cū s̄mt diūsa pēca nō solū
materialiter verū etiā formaliter. si cōparetur
volūtas m̄terior ad opus exterius p̄put sūt se-
pata puta q̄ vñus peccat volūtate tātū. aliua
voluntate et ope. ut nōt b.o. m. iiiij. di. xlvi. ar. i.
q.i. Si igitur q̄s cōfitetur solū mēte telibera-
mulierē occupisse interrogādus ē. utrū muli-
erē solutā vel nuptā v̄lbgimē quo tpe r̄c. q̄
hee oia faciūt illud pēcm esse diūse sp̄ei. *h̄qđ h̄o*
rū ht grāmus. an pēcm volūtatis tm̄ / an opis.
bo. ubi. s. q. n. dicit q̄ si uterq; pectātiū ex eq̄li
amore mouetur et q̄ in utroq; ht plena volun-
tas pt dici q̄ vñu pēcm dī altero ḡmuis sp̄licis
ter. Aut rōne maioris st̄ptus dei. aut rōne ma-
ioris libidinis seu delictōis. à rōne maioris dām-
ficacōis. Quātū ad p̄mū nō dī mawis pēcm w-
lūtatis q̄ opis. q̄ voluntas plena ad pēcm sic
p̄ se adeo autit h̄c cū est cū ope dūcta. Quātū
vero ad sc̄dm dī ḡmuis maxie q̄tū ad pēcm car-
nale q̄ quidē h̄o peccat m seipso. Silr quātū ad
terciū sc̄i ad dāmficacōnē / quā dedit sup̄ pēcm
wlūtatis / et ḡmuis dī maxie erga pēcm q̄ quis
peccat m p̄ximū.

Sup̄ qm̄bi dūter deb̄ cōfessor pēmitēntē inter-
rogare. Titulus tercius.

O So ad tertiu notadū q̄ post q̄ p̄ccor per
seipm exposuit omia p̄cca sua que nouit
deb; d̄fessor diligēter aduerte qd̄ dixerit et qd̄
suppleri oporteat et de h̄is q̄ non dixit vel mi-
nus plene dixit deb; ipm interrogare plus et mi-
nus in totū vel in p̄tē hm ordīne m̄fra notatum
et p̄t̄ requirit status et d̄ditio d̄fitētis. nec tñ
hm. w. deb; esse m̄mis scrupulosus circa m̄tros
gacōnes si forte aliquā obmitrat aut ppter oc-
cupaconē aut ppter obliuionē vel simplicitatē
dū tñ crassa ignoratiavel supra nō laboret aut
negligēta dissoluta vix enī à nūquā st̄iḡit q̄
d̄fessor q̄tūcūq̄ d̄seretus oia q̄ circa hoc a do-
ctoribz d̄nr obseruare possit.

Ordo interrogādi. Primo de articulis fidei. Seco
de sacris eccie. Tercio de dece p̄ceptis decalogi.
Quarto de peccis mortalibz. **Vūto de misericordie**
opibz.

De articulis fidei. **Ca. i.**
A rca articulos fidei m̄trogat d̄fessor d̄fitē
tem utrū sciat simbolū ap̄loꝝ sc; credo in
deū t.c. et ppter intelligat ateo q̄ in eis nullū
habeat acceptū erroneū. oport; enī quēlibz ad-
ultū eos credē diūshimo de tñ. Implicite credē
oēs articulos ē fidei dīminutē. Et hoc nō suffis-
cit nunc alī cui qui habz usū rōmis sc; in gnali
credē redēptore et remuneratore. ideo enī no-
ticia quorūdam articulorū manifesta est q̄ nul-
lus habens usum rationis ignoret. nisi omni-
no negligat et cōtemnat dei cultum et salutem
ppriam. **Explicit autem et distincte credere**

no
lumen nunc
per T. glo i. L. file b. m.
omnes articulos nō est de gñali fidei necessitate
ut misericordia illis qui fidē alij explicatē tenētur
ut doctozibz pdicatozibz platis et curatis. Credere aut̄ quodā implicite et quodā explicite
ē fidei ad salutē nc̄crie etiā oīm implicitū tenē
tur enī etiā quicūq̄ simplices explicite credere
articulos q̄s manifestat eis nō solū pdicatio
h̄ etiā ecclesiasticus usus et silentio sic est de vī
tate et termitate quā p̄nt noscē ab ipo actu co
signacōis. cōsignat enī se. In noīe p̄ist filii et
spūs sci. Idē de nativitate passiōe et resurrectionē
et peccorū remissiōe q̄s agnosce p̄nt ex ipis so
lēmitatibz q̄s eccia celebrat ex actibz sacerdo
tū. Ideo ad h̄o nō gōonē nullus rōne utē exci
pitur. nec ignoratiā excusat. Articulos vero
non ita manifestos tenētur tñ credē implicite.
Implicitē aut̄ credē w̄co. ut i gñali credat vī
ūsaliter oīa q̄ credit sacrosanctā mī ecclia ita q̄ ip
ticularia nullo dissentiat. nec aliquē articulos
rum discredat et in tm̄ val; hec fides implicita
h̄m q̄sdā ut refert inno. ex de fū. tri. et fū. ca. c. i.
sup̄v. credimus. q̄ si aliq̄s eā h̄; s. q̄ credat q̄c
quid credit ecclia et rōne nāli motus aliqd de
fide falso opiatur puta q̄ p̄ sit maior vel p̄o
filio vel q̄ tres p̄sonē sint tres res a se muicē di
stātes q̄ p̄pter h̄ nō ē h̄cētius nec peccat dūmō
hūc errore nō defendat. h̄ nō t bonaē. in. m. di.
xxv. cō. rich. ibidē. et tho. sed a he. q. h. Si p̄so
na cōfitesit rudis que de dēcis articulis paruā
aut nullā habeat noticiā cōfessor interrogat eū

vtrum ex corde doleat de p̄terita negligētia et
exponat h̄m capacitatē suā illos addiscē simul
et p̄ nr̄ si nesciret et ip̄e exponat ei vulgariter
d̄cōs articulos si p̄t de pe. et re. deus qui. Itē in-
terroget utrū ex corde credat omnia q̄ credit
sc̄a eccl̄ia et utrū doleat h̄i alia dictos articulos
et fidē catholicā hactenus mēte vel vbo māde-
rit in aliquē errorem ut q̄ nō s̄ia l̄ia vita p̄ter
istā et h̄mōi.

De septē eccl̄ie sacramētis.

Ta. ii.

Primo confessō interroget utrū sciat sacra
eccl̄ie p̄cipue q̄ s̄it dūiter necessaria videlicet
baptismus confirmacō s̄ue crisma p̄nīa eucaris-
tia et extrema vñctio. De sacro ordīs et m̄ris
monij alibi dicetur. Primo utrū sciat credat
baptismū necessariū fore ad salutē et p̄ ip̄m des-
bito suscipiēti remitti oīa p̄ccā tam respectu pe-
ne q̄ culpe h̄m doc. m. iii. sen. di. iii. **S**ecundo utrū
sciat et credat crisma seu confirmacō ad salutē
necessariā. q̄z et si nō simplieriter mēhiloni-
nus cōceptus eius dānabilis est h̄m Pe. et tho.
m. iii. di. viii. acor. **R**ich. ibidē ar. v. q. i. dicēs
q̄ tūc cōceptor quis reputari debet q̄n habita
sufficiēti oportunitate recipiēdi illud tenuit ā
notabiliter negligit. Idē **S**eo. ibidē. utrū ip̄e
sit crismatus. Tercio utrū sciat et credat p̄mis-
tentia et confessionē p̄ccorū ad salutē n̄ necessariā
nec aliter posse deo reconciliari post baptismum
existente in p̄cco mortali. utrum quoties p̄ccā

De sacra f.

20

De q̄ffiss.

memorie occurserunt habuerit stricō nē de eis
et p̄positū dītēdī actu vel affectu. nā ad h̄ tene-
tur| alias peccat mōrliter hm tho. m. iiii. d. xvii
Cō. ab. h. m. cōmis. de pe. et re. **V**trū existēs
m̄ pccō mōrlī statim actualiter confessus ē habis
ta copia sacerdotis idonei. q̄ ad h̄ te netur salis
tē m̄ h̄s casibz. **P**rimo rōne piculi. ut si piculū
mortis immīnoat puta belli vel maris vel cū mu-
lier est m̄ p̄tu | vel cū quis ē m̄ alio quoniam mor-
tis articulo dīstītutus. **S**ecōdō rōne sacrī puta cū
q̄s vult ordīnē sacrū recipere celebra ē vel dīmīca-
re q̄ nemo deb̄; p̄sumē nō confessus copia sacerdo-
tis idonei oblata et nēcitate nō urgēte. **T**ercō
rōne stimuli sc̄i dīscītē ut cū dīscītēa h̄bi dīcēat
q̄ statī dēbeat cōfiteri. **Q**uarto rōne dubiū ut si
h̄s casu a q̄ solus p̄p̄vel ei⁹ p̄mitētariūs p̄t ab
solue et mō h̄s copiā corp⁹ | et dubitat ne illā in
futurū habeat. nā h̄s quatuor casibz existēs m̄
mortali statī dīfiteri te netur et si differat peccat
mōrliter. ut nōt tho. m. iiii. d. xvii. cō. rich. ibis
dē ar. iiii. q. vi. ubi addit idē esse rōne voti vel sta-
tuti q̄ qnq̄ obligāt religiosos. **Q**uarto utruj̄
sciat et eredat sacrum sacratissime eucaristie oīs
bus ad salutē nēcīriū post ānos discrecois qui
quo ad h̄ sit in femia ām. xiij. et in masclo. xiiij.
Et utruj̄ credat in eo trāsformari panē m̄ corp⁹
et vīmū i sangnē dīma peāte | et q̄ s̄b utraq̄ sp̄e
hit totus et m̄teger xp̄us essentialiter et p̄ntia
liter quo ad dīmitatē et h̄uamitatē ut habetur
de ale. di. ii. pams. et. c. oia. **V**trū sup̄serit illud

W 40

singulis annis semel cū debita p̄ paracone et lēgitima confessio p̄mua ut tenetur. ex de pe. et reōmis. **A**nto utrū credat extremā vñctōne necessariā ad salutē adulstis in articulo mortis ex infirmitate seu semo constitutis. et si ipse in dicto articulo constitutus cā petierit. Parvulus aut̄ seu occidens vel leuiter infirmatib; nō deb; dari ut notat rich. in. iij. di. xxiiij. ar. viij. q. iij.

Circa interrogaciones. x. p̄ceptoꝝ decalogi
nota p̄ declaracōe dicēdorū hāc regulā theoloſ
gicalē ꝑ ois trās gressio dcoꝝ p̄ceptoꝝ ē p̄cēm
mortale p̄cipue qn̄ ē atra p̄cepta negatiua.

Preceptū p̄mū de colendo dēu.
Rmū p̄ceptū ē. Nonū cole dēu. Hoc p̄ceſ
p̄to phibetur om̄is idolatria sive adoratio cuſ
inſcumq; creature sive ſimulacri vel imágis rei
nális ut dié Nic. de li. exo. xx. ibi. nō hēbis deos
alienos corā meſ nō facies ic. Prio i gr̄ professoꝝ
intro g; dicitē ſi adorauit aliq; creature ꝑ deo
puta diabolū ſolē lunā vel ſtellā arborē uſ hr
bā et hmōi. ꝑ mōrle ē et phītū. xxvi. q.v. nō
l;. Si fecit vel fieri fecit ſeu p̄cūuit fieri aliq; maſ
leficiū ſeu malias q ſy fuit cū inuocacōne demo
nū occulta vel maniſta mōrle ē ſy et phibitū
deutro. xvij. xxvi. q.v. non l;. et. c. nec mirū. Si
fecit vel fieri p̄curauit aliq; in catacōne cū ſa
cramētis vel ſacralib; ecclie ut aqua baptiſmaſ
li oleo ſancto et hmōi ob ſanctitatē vel aliam
cauſam mortale eſt grauiſſimum. **S**i diuinauit

*De deo p̄p
p̄mū*

De ydolatria

trax de scindū
in pto & aplo
vel de fno eccl
vel de fno imp
ad pto & aplo

vel percurauit fieri diuinationē ad inueniendū
furta. vel ad sciendū aliquid hibi vel suis euētu
rū q̄ sit tripliciter h̄m tho. scda he. q. lxxxv et
habetur. xx vi. q. iiiij. c. i. est mortale et phibitū.
xx vi. q. v. nec mnrū. Idē dico si hoc muestis
gauit p̄ inspectionē astrolabij. Si dī dicit artē
notoriā vel ea usus est ad sciendū aliqua de ar
te n̄ gromancie. qz utrūqz phibitū est et mor
tale. Si ex costellacōmbz et planetis sub quibz
quis natus est indicavit determinate et certitus
dimiliter futura h̄om opa p̄cedē. et ex talibus
h̄oies cogi ad malū vel bonū hereticū ē et phib
bitū. xx vi. q. iiij. illud. et. c. illos. et. e. c. q. v. non
licet. Idē tho. ubi. s. ar. v. Si ob huanit cursus lu
ne à stellarz p̄ domo faciēda vel ppter segetes
vel arborea plātādas vel dīngia sociāda phib
bitū ē. xxvi. q. v. nō licet. Si tñ utatur dīlēra
cōne astroz ad p̄noscendū futura q̄ ex celestibz
corporibz creantur puta hīcītates et pluuias
nō est illictū scdm Tho. ubi supra. et notat ar
chib. xxvi. q. v. si quis clericus. Licet etiā rusti
cis per ventos et disposicōnes lune considera
re tempus seminādi et medicis tempora potis
onum et minutionū ut notat glo. in dicto. c.
non licet. Si obseruauit tempora menses dies
egiptiorū vel horas ad aliquid mebandū vel
non vel in colligendo herbas medicinales qz
phibitū est. xx vi. q. vi. nō obseruetis. et. c. se
fecis si ut ligna mecidat. Si in kalēdis ianua
rī quā p̄ bono augurio aliquid donauit qua

25

us.

phibitū ē. xxvii. dī. legāt. et. d. c. nō obserue
tis. Idē si tali die aliqd plus noui fecit ppter
nouū anū qz phibetur. xxvi. q. vñ. si qz. Si in
kalēdis oēis vacauit lauro à viriditate arbo-
rū domos cinxit. hec enī obseruacō paganozē
e. cā. et. q. c. nō l. Si vanitatis supsticōsas ob-
seruauit. puta suspēdēdo carbones nativitatis
dñi atra grādīmē vel accipiedō m̄ malū lignū li-
men calcare cū an̄ domū suā trahit redire ad le-
stū si qz dū se calciat sternutauerit redire ad
domū si exiēs pedē offendit et hmoi q̄ oia tanq̄
supsticōsa et pestifera phibetur. xxvi. q. n. il-
lud. Si ex effusione olei de lucerna vel garritu
aliqua zauī vel magitudine et atinuacō vētoz
existimat aliqd bon̄ vel maliventurū supsticō
su ē et vānū. nōt Tho. scda. fe. q. xc. v. ar. vñ. Si
obseruauit somnia et ex hñs q̄ sommatus est
vult de futuris occultis dinaret pñuciare su
psticōsū ē et mōle. no. tho. ibid. ar. vi. Si sortibz
dimatoris r̄sultoris usus ē et quō qz mōle ēt
phibitū. xxvi. q. v. sortes. r̄tribz. c. se. Ex leuita
te aut̄ uti talibz vidi reiale. Ut vero sorte dñi i
soria nō vidi pccm. ex. e. c. fi. Si usus est breui
bus sibi faciēdo vel portādo vel q̄ fieret pcurā
do qz dñiter sūt supsticōsa et illi cīta. Nam si ibi
est aliiquid ptnēs ad invocatōnē demonū vel
si aliiquid falsitatis cōtineat vel aliiquid illicitū
sub ignotis nomibz seu hebraicis lateat. mani-
feste ibi ē supsticō phibita. Si vero sūt vba di-
uina et bona cauēdū est ne ibi immisceātur cū

de pñrum et pñpni

verbis sacris aliqua vana. puta aliqui cara-
teres p̄ter signū crucis ā q̄ sp̄s h̄eatū m̄ mō
ligādi ā scribēdi. puta in carta nō nata vel in no-
tpe maḡ q̄ in alio. vel in uno loco maḡ q̄ in ac-
lio. vel p̄ vnā p̄sonā maḡ q̄ p̄ aliā puta q̄ scri-
batur a ieuuno vel tpe misse vel in ecclia vel p̄v-
ḡmē vel in fine dicatur. q̄cūq̄ portauerit sup se
istd bue nō p̄dicitabitur i igne vel m aq̄t̄c̄ hec
enī om̄ia supsticioſa fūt et illicta hm. v. et tho.
ubi. s. ut etiā no. arch. xxvi. q. v. nō l. Qui aut
talibz credūt scribūt portant seu docēt ḡniter
peccāt. xxvi. q. viii. nō obseruetis. mihi adeo fue-
rint simplices q̄ ignorātia debeat eos excusāē
q̄ tñ eos nō excusat cū sup h̄ fuerit momti et m-
structi. Portare tñ sup se reliq̄as sc̄or̄ symbolū
vel oīonē dñicā vel vba euāngelij ex deo cōne
seu fiducia dei et sc̄or̄ sine p̄dc̄is supsticōibz nō
est reprobādū h̄ tñ p̄hibēdū p̄pter p̄iculū sm-
pliū. Et qui h̄; hom̄i brevia supsticōsa vel li-
bros m̄gromātīe vel artis notorie seu m̄cātacō
nū et hm̄i nō absoluatur mihi eos aburat igni
Si fecit vel fieri p̄curauit aliquā m̄cātacōnē seu
maleficū ut sup naturā aferat sanitatē vel infir-
mitatē seu aliq̄d hile qd dueit soli deo hu e h̄ fa-
ciat vbbist imp̄cācōibz siue signacōibz ligatu-
ris ā alījs quibusvis remedījs q̄ medicor̄ diss-
ciplina cōdēnat illicitū ē et p̄hibitū. Deutro-
.xxviii. et. xxvi. q. vii. illud. et si h̄ fecit sc̄ies p̄his-
bitū mōrliter peccant. et tales dñr nīmīa crī-
sti. e. cā. q. v. peruenit. Si vero ex simplicitate

ignorāter fecit credēs bonas esse orationes vel
vba videtur male neutro tñ casu absoluēdus ē
n̄ velit in futurū abst mē nec ideo qz qñz malefi-
ciat; incātatores egris medelā p̄bent et sams
egritudinē immittē p̄nt. seu qz qñqz q̄ dñi p̄di-
eunt futura euemūt credendū est eos in hñs a-
liquid p̄prie v̄tutis ac ptatis h̄re. si p̄missu dei
fit qui ōmia iusto iudicio facit ut ip̄i qui h̄ au-
diuit vel videt p̄bentur quali fide vel deuotione
sunt ergā deum. xx vi. q. v. nec mirum. et deuero.
xiiij. c. **Si** aliquid fecit vel fieri p̄curauit turpa
aut alicui dmedē vel bibē aliquid nociuū dedit
puta mulier viro vel alteri ut amaretur ab eo
aut ecōtra. vel ut alī quis odiret uxorem suā q̄
nō possit eam agnoscere peccauit mortaliter ex de-
homic. si aliquis. **Et** sciatur quid dederit vel fes-
cerit et si p̄t tollere maleficium tollat. qz meritos
rū ē opa diabolī destrue intencōe curādi males-
ficiatiū. sm host. et sco. m. iiiij. di. xxxiiij. ar. iiij. q. ●
i. **Si** eredit aliquā creaturā in melius à dece-
rius posse mutari à transformari in ali quā spēm
vel similitudinē puta in gattas. qz talē transfor-
macōz realiter fieri ē impossibile m̄h a solo cre-
atore et q̄ aliter credit ē infidelis deterior. xxvi.
q. v. ep̄i. et no. aug. de ci. dei. c. x viij. Apparen-
ter vero bñ p̄t fieri v̄tute demonū p̄t; de samuo-
le. d. c. nec mirū. Ide tho. p̄ma p. q. cxiiij. **Si** cre-
didiſ q̄dā mulieres ad ludū cū dyna uel hero-
diade et i mira multitudine mulierū no eturnis
hōis ire vel deferri super baculū vñctū seu super

Dic Holler

Cor. ad. 2. Cap. 2. 2. q. 2. v. 2.
2. q. 2. v. 2.

quas dā bestiās et multa terrā spacia p̄trāsire
et hm̄oi. Nā hec oia erronea sūt et om̄mo falsa
et talia fantasmata a maligno spū mentib; m
fidelium irrogātur. xxvi. q. v. ep̄i. ubi de hoc ple
ne. 2 cor. tho. p̄ma pte. q. cxiiij. ar. iiiij. Si credis
vit pdcās mulieres hue lamias intrare hostia
clausa et surgē seu interficē puulos et qn̄ qz vul
nerari a patrib; eoz falsū ē et erroneū. h̄ demon
hoc facit hm̄ Aug. et Iero. h̄c filios Job interro
git. iob. p̄mo. et septē viros fare Cob. viij. Idē
Tho. ubi sup̄. Si blasphemavit dū dicendo tes
um nō esse iustū vel om̄ia iuste nō disponere. h̄
esse acceptatorē p̄sonaz vel nō videre que sūt
aut nō curare de a cibz hom̄ vel p̄ditorem seu
in merito pumire et flagellare aut nō rosse il
lud vel iustud facē et hm̄oi. qdlibz hoz semp est
mortale cū adūtit et intelligit qd dicit. Si blas
phemavit dū vel aliquem sanctū vel maledixit
puta maledictus ht̄ deus vel sanctus et hm̄oi.
hicut qn̄ qz fit ex ira semp̄ est mortale cū aduer
tit ip̄a verba. Si nō doluit de offendimib; dei et de
eius cōceptu. Si plus dilexit corpus p̄priū vel
aliā creaturā vel nūmos qz dū sapit idolatriā.

2. p̄p̄o
de p̄p̄o

I Preceptū. ii. de non assumendo nomē dei m
uanum.

N Ecundū p̄ceptū est. Non assumes nomē
dei muanū. dtra h̄ p̄ceptū facit om̄is qui
falsē iurat vel sine causa. Primo igitur confessio
interrogare potest si confitens per iuravit seu

False iurauit in iudicio vel extra sp*ecie* peccavit m*o*r*t*
taliter h*ab*ec*s* fecit scienter hue sponte hue coacte
hue iocose hue eti*a* ex lapsu lingue d*omi*n*is* ad*u*st*er*.
secus si n*on* ad*u*tit ut notat tho. sed a he. q.
xc viii. ar. i*n*. et. arch. xxii. q. i. halemus. Si i*m*
duxit vel exegit ab aliquo iuram*ent*u*m* que sciebat
vel credebat falso iuratur*u*. et recipies iuram*en*
t*uer*at p*ro*sona priuata peccavit m*o*r*t* liter. xxii. q.
. v. ille. Si vero n*on* credebat ip*m* iurare falso h*ab*
ec*s* n*on* scie*c* e*st* iuratur*u* ver*u* v*er*ib*il*e. t*em* venia*le*. Si si
exig*es* iuram*ent*u*m* sit p*ro*sona publica ut iudex et
r*one* publi*c*e iusticie iuxta ordinem iudicariu*m*
cogebatur exig*ere* p*er* sine p*ec*co et tenetur s*an*ct*u*
alexan*d*. de ales. in tercia p*ar*ti. xxxii. et Th*o*. ubi
. s. Si iurauit aliquid certu*m* d*omi*naliter de quo
dubitabat an veritas he se h*ab*et mortaliter pec
catu*m* p*ec*p*ue* in iudicio q*uod* p*ic*culo se exposuit p*er*
iuradi*m*. Sed o*interrog*et d*ef*essor si o*cosa* leuita*m*
te vel incaute he sol*u*feri*m* d*omi*ni sermone q*uod*
iurauit aliquid licitu*m* in differ*en*tes seu nullius im*port*at*e*
ut de e*udo* eras ad vill*u* vel de amed*eo*
do et bibendo et h*om*o*m* male e*st*. xxv. di. Cris
mims. Si vero iurauit eti*a* licitu*m* aliq*uo*d h*ab* iudis
crete et male id est sine necessitate vel utilitate et
h*ab* delibe*rate* et ex p*ro*posito m*o*r*t*ile est. ut ib*i* ex eo.
tua nos. i. Opt*io* circa h*ab* distingu*it* bonau*m*. i*n*.
sen. di. xxxix. ar. i. q. in. N*on* refert qualic*uo*d m*o*r*t*
iure*m* hue p*er* deum hue p*er* sanct*u*a dei euang*eli*a
vel p*er* sacras reliquias. hue iure*m* p*er* fid*e* me*as*
vel p*er* mitto cor*u*a deo q*uod* id*e* import*at* vel parum

differūt ut notat Inno. extia. e. et si xp̄s. cōcor.
Ray. et arch. xxij. q. i. nō est. et. e. c. q. v. m̄a mē
tū. et dura. in sū. e. ti. q. lxix. et se. et quoties sic
deliberate et ex p̄posito iuravit / cotiens mōlitar
peccavit m̄i uno impetu et a textu vboz atinua
to pluries iurauerit q̄ tūc vidi vnū solū p̄cēm
.ff. ad. l. aquil. l. illud. et. ff. de prima. deli. c. l. h. et
q̄d ibi notatus facit ad hoc qd dicitur de reg.
iūc. in regula. delictis. p. lo. an. m. mercurial. ubi
tenet q̄ peccatiens clericū pluries uno a textu et
impetu non incidit m̄i unam ex cōmunicacōmis
sententiam. Si iuravit alīcui aliquid sic esse vel
nō esse et h̄mōi intendēs aliter q̄ verba sonēt.
quia si hoc dolose egit et in fraudez mortaliter
peccavit. xxij. q. v. quacūq; arte. secus si simpli
citer et sine dolo iuravit vel coactus ab eo cui
iuramentū p̄stare de iure nō tenetur / tūc enim

Tonon peccat quia deus accipit iuramentū s̄m in
tentione iurantis sine dolo ut ibi. et. c. hoc vide
• tur. e. cā. et. q. ubi hoc no. glo. et archid. concor.
alex. de ales. et tho. ubi sup. Si iuravit aliquan
do p̄ caput aut corpus xp̄i aut p̄ alia eius mē
bra et referat verba ad diuinā naturam / peccat
mortaliter. Si vero ad psonā filij et iuret cum
reuerentia p̄ eius membra ut p̄ sanctū corpus
eius nō videtur peccatum. si fiat pro causa licit
a scilicet pro necessitate vel utilitate. Si vero p̄
modum obprobrio sum iuravit ut per membra
domini q̄ in alijs hominib; turpia censentur et
injoniesta sicut faciūt multi ribaldi q̄ passim

assiduè p ea iurat. mortaliter peccat sibi. V. er
est blasphemia. xxij. q. i. si quis p capillum. ubi
hoc idem non. arch. Si iuravit p creaturas referens
ad eas principaliter aliquod numis mortaliter pec
cauit. Si vero p eas ita iuravit ut ad eam creas
torem tamen iuramentum referat venialiter peccauit. et
non. arch. ubi. s. Si iuravit aliquid temere. i. quod de
sui natura sit mortale vel quod seruatum vergat in in
teriorum salutis etne peccauit mortaliter iurando. xxv.
di. Crimis. et non. arch. xxij. q. iiiij. in malis. quoniam
vero solu iuramentum vitium in peiorum exitu quod contin
git sex modis. Primo cum iuratur aliquod quod in
se est mortale. Secundo cum iuratur aliquod quod in se est veniale.
Tertio cum iuratur indifferens aliquod quod ex
circumstantia efficitur mortale vel veniale. Quartu
cum iurantum excludit opus ex caritate faciendum.
Quinto cum excludit opus de gne bonorum. Sexto
cum excludit opus indifferens pia intentio et p deo
et p proximo faciendum. In primis autem tribus quilibet sic
iuratis aucte ppter et rite et responsum imponenda est
ei pnia p temerario iuramento. Alioquin vero tria
non sunt obligatoria nec p transgressione eorum impo
nenda est pnia tantum p mortali. Aucte tamen ppter non
expedit et rite et responsum imponenda est
pppter scandalum simplicium nisi ppter urgente ne
cessitate. als debet habere absoluco seu relaxatio
a superiori hec arch. ubi. s. c. se. Si iuravit aliquod se
cretum tenere quod tractatum est in consilio vel aliud quod
sit piculus suu reuelare. nam si adiutoriter reuelauerit
peccauit mortaliter ipse et quem suus sit ad reuelandum

sciens esse secretū. **D**ecor. Rich. m. iiii. dī. xxi. ar.
v. q. iii. **S**i iuravit huare statuta alicuius loci
vel ciuitatis iusta transgrediēto sc̄iēter peccant
mōsl̄. Si tñ aliqd statutū ē abrogatū p̄ cōtra
rā d̄suetudinē q̄ q̄dīe p̄ oēs fit ḫtrariū i mul
to tpe nō vīd̄ p̄urus si nō seruet illud. dī. iiii. q.
leges. **D**ecor. x. **S**i p̄misit cū iuramēto se factus
rū aliquid licitū ad honorē dei vel sanctoꝝ i nō
int̄debat seruare mōsl̄iter peccauit. **S**i aut̄ m̄
t̄debat seruare h̄xem ēte ter m̄o q̄ debeat i m̄
plerere p̄missuꝝ nō adimpleuit cū tñ poss̄li cū m̄
comoditate sua peccauit mōsl̄. id ē si iurando
aliqd p̄misit homī q̄ daret ad certū t̄mmū. q̄
si nō impleuit cū poss̄ elapsō t̄m̄o peccant mor
taliter n̄ ille cui p̄misit an t̄mmū relaxaret iura
metū q̄d facē p̄t. ex. e. c. i. et. c. sic. si p̄missuꝝ ce
dat solū i utilitatē eius. secus si talis p̄missio
ocernat honorē dei vel sc̄oꝝ seu utilitatē munē
vel alteriꝝ tercij. ut nōt plene dñs an. de bu. ex
de sp̄. p̄terea. et lo de i m̄o. m̄ cle. ex ḡui. de usu.
Si aut̄ qd̄ p̄misit nō potuit impleere excusatur
ptūc a pēco q̄sq; poterit. **S**i aliqd vi metus
ue cā iuravit huare tenet. hm Ray. ex. e. si vero.
et ex q̄ me. cā. ad audiētiā. vīde ibi clariꝝ. Si iuravit ex im̄petu aliqd sup̄ q̄ si plene deliberasse
nō iurass̄ huare tenetur si est licitū hm. w. ad h̄
xvi. q. iii. sūt qui. **D**e d̄srelacōe iuramēto v.
Quis aut̄ possit a iuramēto absoluē vel dis
pensare no. dñs an. de bu. ubi. s. et spe. i. ti. de le
gato. **S**nūc ostēdēdū. b̄h. xxiiii. et durandus

in su. e. t. q. he vi.

De adiuratione.

Tercio introget confessio si adiurauit aliquem p invocatione domini nostri vel p reuerentia alicuius rei sacre. qz hunc Tho. seba he. q. xc. ar. i. si h[oc] facit alicui non sibi subdito p modum coacto miserebis eum obligare ad aliquid faciendum sic obligaret seipsum iurando. illicitum est et mortale qz usurpat potestate in aliis quam non habet. Si vero habet facit erga subditos astrigentes eos tali genere adiurations. licita est eo casu quo liceret eis preceperit alias non. et tunc adiuratus tenetur illud dicere vel facere als peccaret mortaliiter. Adiurare vero aliquem per deum mortale p modum deprecacionis non necessitatis talis adiuracio licita est respectu quorumlibet qui habet ex causa. Si adiurauit demones ad aliquid sciendo vel obtinendum ab eis p modum precis est illicitum et mortale hunc thom. ubi. s. ar. ii. nisi fieret ex familiari officio spous sancti vel ex quadam simplicitate querendo ab obsessis a diabolo. Adiurare autem eos p modum coacto non nobis nocet licitum est Luce. x. Si adiuravit creaturas irrationalibus ne diabolus eis utatur ad nocendum nobis talis adiuracio p modum expulsum est habet ab exorcistis licita est hunc thom. ubi. s. Si autem ut diabolus operatur aliquid in eis non habet mortale est. Si in canticis fabulis seu in narracionibus turpis est et amatoribus miscuit scienter deum vel sanctos mortale est.

De transgressione votorum.

Quarto loco interroget confessio si transgressus est seu obmisiit implere aliquod votum

l'icitū et si aduertenter cū possit semper est mortale
et coties quoties transgressus est. Secus si ex
obligatione vel impossibilitate. Si voulit se aliquod
malum factum ut vindictare vel aliquid bonum non
factum sive maioris peccatus impediri ut
non ingredi religionem et homini mortale est. nec
seruare tenetur immo autem propria contrauenire
potest. Si immis tardavit implere quod voulit pro-
pter quod omnino exedit a memoria vel remittit
in statu non valendi implere cum bene plus potuisse
mortale videtur. Ide quoties dimisit propositum im-
plendi cum non possit. Et hinc. v. si voulit absolute et
sine temporis praescione tenetur statim adimplere cu-
m. alias si sub adiacione vel cum tempore praescione non
tenetur nisi extate adiacione vel die determinato
nisi ex hoc immineret piculum non valendi impli-
putatis qui voulit mettere religionem si ex mo-
ra timet impedimentum tenetur non differre hinc
capitulo. i. iiiij. Si voulit aliquod l'icitum se factum propter
malum sine grauitate peccat et non tenet votum hinc
Rich. in. iiiij. di. xxxviii. ar. i. q. i. Si existens pro
potestate fecit votum abstinentie seu peregrinationis
omnis et dubitat utrum possit implere vel non ei si
ne dispensacione vel amutacione seu consilio sui
superioris vel confessoris cum de facili possit ha-
bere recursum ad alterum ipso frangit mortale
videtur.

De votis subditorum.

Si existens sub alterius potestate putauit
or impubes pupillus et seruus voulit abstinen-
tiam vel peregrinationem et hominis me consensu-

po testatē habentū nō tenetur nisi tacite vel ex
p̄sse ratificetur p̄ eos puta p̄ virū patrē tutorē
et dñm nec isti peccāt reuo cādo vota s̄biectorū
nec s̄biecti peccāt nō implendo vota .xxxiij. q.
• v. noluit. et .c. manifestū. et .c. h̄ec ī mago. et qđ
dictū ē de votis intelligitur etiā de iuram̄tis h̄m
• w. et in talibz vir et uxor nō sūt ad imparia in
dicādi excepto votō ultramarmo de quo ex. de
w. et w. redē. c. magnē. mō. plus qđ votū qđ
ān m̄rimoniū oīratū emiserat uxor vel cui vir
semel oīfenserat s̄me pēco ex iusta cā p̄t etiā rez
uocare ut in uribz pallez. cō. rich. ubi. s. ar. iij.
• q. i. et Inno. ex. e. scripture. ubi dic idē oē de pu
beribz qđ de impuberibz dummo ip̄i puberes s̄b
p̄ia p̄tāte s̄nt oīstitutim̄i p̄res oīsentiat exp̄sse
vel tacite. cō. p̄dēs dō. An. de bu. in. d. c. scriptu
re. cū limitacione tñ d. qđ forte nō esset malū di
cere qđ p̄i vota filij et vir uxorū vota et eōuers
so irritare p̄nt inq̄tū drogetur p̄tie p̄tātē vel
maritali seu iugali. ideo securus si ali quis p̄dī
etor vueret dicē psalterū vel aliqd h̄mōi qđ
poss̄ facē s̄me lehone et p̄iudicio iuriū p̄d cō. r.
cō. Hugo in d. c. manifestū. Credit tñ Inno. qđ
etiā impubes si dolī capax sit et fecerit votū ab
stinentia vel pegrna cōm̄is vel aliud h̄mōi qđ des
bet illud implere postq̄ p̄iam exuerit p̄tātem
qđ se obligauit deo qđ potuit sic et p̄ delictum se
obligare p̄t diabolo ut ex. de delic. pue. c. i. Cum
talibz tñ est faciliter dispensandū vel oīmutādū
cō. jo. an. et w. an. de bu. in d. c. scripture idē dic

Arch. xxvij. q. i. c. nuptiar. de uxore que ad p:
ceptū viri fregit votū abstinentie sc; q; eo mor
tuo tenetur exequi votū suū. Et idē de alijs sub
alterius p̄tate d̄stitutis. q; sc; eoy vota reuoca
ta seu irritata a supiore cessante prohibicōne tes
nētur ea seruare ar. x. v. q. vi. nos sanctoz. co
cor. hug. et Inno. Idem in direc. li. ii. ti. xxij. q.
, xvi. et se. Si fecit aliqd votū stultū ut de nō pe
ctimādo caput in sabbo et hmōi. etiā si p hono
re scō fecerit hmōi vota potius sūt deridēda q;
obhūada q; hīlītū dīmē quādā hīnt cū idolatā.
Et no. tho. sc̄d a he. q. lxxxvij. Idē duran. in su
. e. ti. q. i. et arch. xij. q. ii. qui bona. Si fecit votū
sb adicō egnali vel spēali et adicō aduenerit vo
tū seruare tenetur. Si vero nō aduenerit nō te
netur nisi taliter vōes se obligare omnīmo m
rēdebat etiā si mentī suū nō consequētur hm
Rich. ubi. s. ar. i. q. ii. doc. Inno. o. Io. an et do
ant. de bu. in. c. scripture. e. ti. ubi plene de hoc
p doc. Si exns in aliq piculo seu angustia emi
hit aliqd votū puta mulier in p̄tu vel quis aliq
in mari seu alibi. q; si habuit deliberatā inten
tōe obligandi se obligatus ē hm. w. ar. xvij.
. q. iii. sūt qui opes. Secus si subito et in delibe
rate ex. e. liaturā. mihi postmodū ratificetur hm
durā. in su. e. ti. q. i. licet igitur licitū q; mēte p
ponat vel vōeat nō tñ p̄positū vel votū dplere
tenetur mihi deliberatio p̄cesserit. Nā hm Tho. ha
he. q. lxxxvij. ar. i. ad votū tria de necitate requi
rūtur. Primo deliberatio. sc̄d o p̄positū voluntas

~~No votū p̄ aliquā~~

tis. tercio. pmissio in qua perficitur ratio voti. ab
bas in deo. e. libertate. dicit qd in voto pnt attēdi
tria sc; Imtū affirmatio et consumatio. Imtūatur
enī votū cū ppositū in mente semiatur et agno
sat hō illud esse bonū qd ppositū nō tñ aliqd de
liberat. ideo ex hoc nō obligatur quo ad deum
nec quo ad eccliam. Confirmatur cū sup ppositū
figitur et firmatur deliberațio et ex hoc obli
gatur quo ad deum. Consumatur cū ppositū de
liberatū ore vel alio actu extiseco expimitur. et
hoc obligat quo ad deum et quo ad eccliam. Et
notat Jo. an. et dñs an. de bu. ibidē. in dubio
dulat cōfessor qd tutius ē. De voto religiosis
vide infra hac eadem pte. tū. iij. c. i. et. ii.

De dispensatione votis.

Orīca dispensacōnē voto sibi host. tene p
regula qd qn cūqz aliqz vover seu pmissis
aliqd facē quo facto. Vel aliqd nō facē quo
nō facto cedit in derimētu salutis aie. Vel cor
poris. vel pccm mortale incurritur nō est seruā
dū votū nec iuramentū nec pactū nec ovetu
do nec lex nec pceptū nec aliqd vinculuz
firmitatis. xxiiij. q. iiij. Q. si et. e. mter cetera. et
ex de iuris. e. quanto. Si vero votū est licitū
autoritate superioris et ex causa potest dispensari
seu cōmutari extra. e. e. i. ubi patet qd epus
vel eo superior pte om̄ia vota ex causa dispensare
vel amutare in melius pte ea que sūt ei exp̄isse

~~re uia p. 2~~ exhibita et pape reseruata q̄ sit quatuor. Primum ē votū continētie seu castitatis qd̄ solus pp̄t disp̄sare ex magna cā et pp̄ter māius bonū ut dicit host. et ala. d. c. i. p̄t tñ ēps dispensare sup̄ voto de nō petēdo debitu d̄magale h̄m al. Sedm est votū ultra marmū ex. e. ex multa. Terciū ē votū de visitādo limia ap̄loꝝ pe. et pau. Quarzū ē votū sc̄i iacobi. hec duo resuātūr pp̄e de cōsuetudine curie. Ceteri vero plati et cōfessores ēpo inferiores h̄i a peccato trāsgressiōis votū pos̄sint absoluē cū nō sit de casibꝫ resuatis. Vota tñ de iure d̄m nō p̄nt dispensare nec d̄mutare et sic de d̄suetudine seruatur ut dicit host. exceptis tñ platis religiosis. nā omne votū qd̄ quis fecerit in seculo si in gredieis religione actualiter seu habitualiter intendit illi aplius nō teneri cōmutatur in votū religionis et ipo ingressu liberatur ex. e. scripture. Si vero actualiter seu habitualiter intendit ingrediēdo religionē ec̄ obligari ad illa remanet obligat. Tn postq̄ deuenit h̄ ad noticiā plati sui ipm ab illis absoluē poterit p̄cipue si p̄te p̄fessio ms ei platus hoc ignorabat h̄m rich. m. iij. d. xxviiij. ar. viij. q. .ij. In religione vero religiosus nō p̄t aliqd̄ si ne lnia sui plati wuerē mihi eis forte qd̄ mimuz ex q̄ mil malī admiracōis vel scādali venē poss̄ puta oīonē et h̄mōi. et h̄ als wuerit nō d̄sime plati lnia exequi. Qd̄ si de lnia plati aliqd̄ wuerit vidi quibusdā q̄ h̄ casu ip̄e idē platus cū eo dispensare nō poterit heus sup̄ioribꝫ h̄ poterit

ubi supra. ar. iiiij q. iij. In his dūter dōcī. de.
Causa igitur quo votū dispēsari seu om̄utari des-
beat. dōfessor multa habet co siderare. Primo cām-
licita ut cū q̄s vōuit abstinentia vel pegrinacō-
nē et ē senex debilis vel infirmus vel ei⁹ absentia
ē multū dānosa reipblice vel occasio alicuius
maḡi mali vel multū verisim̄l redēptio seu co-
mutatio voti melior t̄ deo ḡtior videatur q̄z voti
ad impletio. et q̄ sine cā rōnabili dispensat licet
q̄ ad eccliaz teneat tñ q̄ ad deū et in iudicio aie-
dispensans sibi dānaconē acquirit. ix. q. iij. alia
orū. ex. e. nō est. Idē in direc. e. ti. **H**ec dōsidera-
re debet q̄litatē psonē vōuetis. **H** ideo dico q̄ si
est votū pegrinacōis et vōues est robustus om̄u-
tari p̄t in vigilias et ieiunia. **S**i vōues ē diues
et debilis p̄t om̄utari in elemosnā. **E**t si vōues
elemosnā ē paup̄t fortis p̄t om̄utari in itinera-
conē et ieiunū ut notat dñs an. de bu. ex. e. c. i.
Tercio debet dōsiderare maiore utilitatē. **E**xpedit
enī utilitatē reipub. p̄ferre utilitati p̄uate. **V**el
hīm Io. an. ibidē licet vōues sit fortis et ieiunare
et pegrinari possit p̄t tñ et vult edificare eccles-
siā hospitale puellas totare vel paupes reficere
et vestire. talis enī et tāta poterit esse redēptio q̄p
erit magis utilis et grata deo. p̄m de Dān. iij.
dicitur. peccā tua elemosnīs redime. **Q**uarto
d; dōfessor dōsiderare facultates vōuetis laborē et
expēlas itineris. ad locū tñ pegrinacōis mitten-
da est oblatio quam vōens sibi erat facturus
secundū Raymūdū. et durandū in summa. e. ti.

notā an dī
pro vōtis
20

20

30

40

Hoc p̄t intelligi de honestate nō de necessitate
h̄m. w. tene p̄mā opionē q̄r verior. ex tali enī
pollicitacōe acquisitū iā fuerat ius illi loco seu
eccie ut no. mno. zamb. et ab. si. ex de cen. ex p̄
te. Collē aut̄ rotū abs q̄z causa vel ulla omittan-
cōe nō vidi posse fieri nec etiā sime aucte super-
rioris quātūcūq; sit cā posse differri h̄bri p̄t. ex
e. nō est. ubi hec notat̄ bar. et host. et no. in dis-
rec. li. n̄. ti. xxij.

Terciū p̄ceptū ē de obseruatione festi.

Terciū p̄ceptū est. Sabbata sanctifices. de
ho etiā br. Exod. xx. memēto ut diē sabs-
bati sanctifices. hac lege p̄cepto p̄cipitur tps.
aliq; vacacōis deo deputādū et indeterminate. et
hoc mō p̄cipitur dies dñica tpe grē sic dies se-
ptima tpe legis mosaice q̄r. talis vacacō h̄m tē
pus aliq; indeterminatū est p̄ceptū morale les-
gis nature. Scdm vero qd̄ p̄cipitur aliq; tps.
vacacōis determinatū vacatio diei dñice tpe
grē est morale discipline i. morale ex instōne
dīma p̄ misteriū eccie. ideo circa h̄ tps eccia p̄t
dispensare necessitate vel pietate exigente h̄m
alex. de ales. ij. pte su. di. xxxij. ar. ulti. q. ii. Et
nō. q̄ feria diei dñice incipit a vespa usq; ad se-
quētō vespam ex. e. oēs. i. a sero diei naturalis
pcedēns usq; ad occasiū solis ip̄mis diei dñice
ut notat Nico. de lira. exo. xx. idē de alijs festis
ab eccia p̄ceptis. Est tamē h̄m quo sldā attēdet̄
da obliuetudo regionū circa festos initū et finē.

Leysandri ab ad op
Sapientia
de aliis opere
De ab aliis
magis et non

extra. e. quoniam. **E**t igitur cessandum dieb; festis;
uis ab omni ope seruili qd duob; modis accipi
tur. **P**rimo modo accipitur opus seruile p peccato
Io. viii. qui facit peccatum seruus est peccati. et licet
peccatum omni tempore sit damnable eo maxime est dan-
nable cum sit tempore determinato vacacione domine qd
qui tali tempore peccat duob; peccatis peccat uno actu
non ratione actus sed racone reatus. sicut qui de-
florando interficit virginem duplicitate peccat uno
actu interficiendo se; et stuprando hemmam **A**lexan-
ubi super. **A**lio modo hoc precepito exhibetur opus
seruile propter determinatur ab ecclesia ex eis omnes.
Poterit igitur defensor super hoc precepto sic forma
re interrogaciones. **P**rimo si fecerit dieb; dominicis vel
alii festis preceptis ab ecclesia aliquod opus mecha-
nicum vel manuale vel agriculturale et huiusmodi quia
peccauit mortaliter excusat tamen a peccato tripliciter.
Primo ex necessitate que non possit differri.
ut si iacetibus segetibus in agris aut seminis in prae-
tis imminent tempestas vel pluvia que corrum-
pat vel deteriorebet seu gravida deminatur vel messium
ob necessitates hominum. vel est piculum hostium aut ve-
lunt inuidacores aquarum et homines ex debet. c. si. et
alex. ubi. s. hac de causa excusantur et minutores
et fabri si principaliter propter necessitatem et non
cupiditatem hoc faciunt. Ide de carnificibus et primis
ceteris qui in diebus festis preparant ea que debet
vendere in crastinum in mercato vel stationibus
suis. **E**t reliqui qui parant virtualia diebus festis.
et die precedenti non poterint comode parare.

Exusari etiā videtur hñ qui ad dñis suis appellū
tur oportet diebz festis si iusto metu inducti hoc
faciūt. ideo de vectoribz merciū ad nūdinas vel
loca remota qz sine grāui mcomodo nō possent
diebus festiū cessare ab itinerando. de barbe-
rīs et ferratoribz equorū vidēt idē. s. qz excusan-
tur opando in festis si pñcipalr pp̄ter ncitatem
eoz quibz hmōi opas impēdūt faciat. secus si
pñcipalr pp̄ter questū à cupiditate. **E**t illi etiā
qui de talibz eos requirunt excusantur si alr non
poterat sibi amo de pñmā. Viatores etiā et curs-
sores si itinerentur in festis nō credo a dēnatos
sue hñ faciūt p pecunia sue nō hec. w. Idē du-
ta. i. sū. e. t. q. v. Cutes aut ad mercata q hñt in
festis si eūt p aliq sua ncitatem nō credo q pē-
cet mōlīter hñ. w. secus si s̄uetudiarie seu lu-
crādi cupiditate sic solēt multi mercatores fa-
cere qm pp̄ter frequētādas nūdinas et hmōi
mercata etiā a dīmis in festis se s̄btrahūt. Mer-
catavero q p victualibz et quotidiamis ncita-
tibz hñt ut taberna et hospicia nō videtur esse il-
licita si pp̄ter ncitatem egētiū pñcipalr hñt nō
pp̄ter lucru nec pp̄ter hñ obmittatur dīma. Idē
de aromatorīs si urgēte ncitatem puta in firmo-
rū et alioz quibz s̄me scādalo s̄buemri non pos-
sit laborat seu vēdat nō tñ pp̄ter hñ aptas apo-
tecas tenē debet. Idē de tigētibz lanā vel pānos
p̄cipue in ūitura guadī si in festo laborat ne ūi-
tura p̄clitetur vel deterioret. **E**t buiter oia of-
ficiā et exercitā q hñana ncitās exigit exercēt

ut coquerer pānē et alia cibaria p̄parare scriberet et h̄mōi in festis licite fieri p̄nit multo magis omnia spūalia ut notat arch. de eo. di. iij. e. iemīma. Scđo excusat pietas nam ex pietate licet causas debilium seu miserabilium psonarū in die dominico tractare et alia pia opa facere. ex. e. c. ir. et hi. Unde dicit durā. m. su. e. ti. q. vij. q. exceptis diebz dñicis et maioribz solennitatibz xp̄i p̄nit p̄ eccia arari agri pauperū et aliae eorū opa fieri. ex. e. l. p̄cipue si sic se h; d̄suetudo regios mis quā scit eps loci et nō reprobatur et talis sit paup̄as pauperū q̄ h̄ exige videatur. d̄cor. xv.
In p̄cipuis vero festiuitatibz si nō sit prohibitus vel etiā d̄suetudini loci eo trariū s̄m durā. ibidē h̄ aliquid circa edificationē ecciarū locorum sacrorū hospitaliū vel circa edificationē domorum religioſorum et ministro p̄ecciarū pauperū p̄serti eorum qui redditus nō h̄nt. ut si oporteat portari lapides d̄duci ligna et h̄mōi q̄ als vix vel numquā d̄modi fieri possent. Nō tñ ppter h̄ omittatur s̄ma. nec p totū diē laborēt. d̄cor. xv. et alex. de ales. ubi. s. ubi addit. hec licere maxime s̄m teruemat dispensacō illorū quibz credita ē. Tercio excusat opis paruitas ut modica itineratio et modica opa homīs qua molēdīma ad ventū seu ad aquā exercetur et mouētur. secus autē de aliis molēdīmis et si existēs dñs vel p̄familiē p̄pronus feci fieri à pmisit fieri a subditis suis aliquo opus seruile diebz festiūs exceptis predictis tribz casibus peccant mortaliter ipse et

Festis
exceptis

Festis
exceptis

de lege et iustitia

sub diti misi iusto metu qui cadere possit in instanti
virum fecissent vel mihi aliter quod ab eo vietu et necessaria acquire possent pro sustentacione nature
propter ac suorum. ex te re iiii. quod non est. i. quod remis-
sione. Si per tota die festi vacauit venationibus et
aucupijs. quod licet de se non sunt mortalia ex circumspecta-
tia tamen potest fieri mortalia. Si vacauit ludis et cho-
reis et alijs voluntatibus seculi in die festo. nam ibi
occurrit sepe mortalia. Vide infra in peccato gule.
Si diebus festiuis fuit deditus ebrietatis et com-
messationibus superfluis quod si ex certa scientia immi-
num se ingurgitauerit vel bibiterit mortaliiter pecca-
uit. ut no. arch. di. iiii. c. quadragesima. Si diebus
festiuis iuit ad spectacula illicita / puta hastis
ludia vel tornameta quod videlicet peccasse mortaliiter.
ex quo ea facere mortale. et prohibetur habere. ut quas
cunque intentione fiat erit sobrie habere in diebus. in iiii.
di. xxiiij. ar. ii. q. iii. Et quod quilibet mortale die-
bus festiuis commissum duplicatur habere alex-
ubi supra et Rico. de li. exo. xx. ita de hominibus est
confidendum in specie. Si diebus dominicis et alijs dies
festiuis vacauit orationem quia ad hoc res-
netur habere doctores ex hoc precepto decalogi. Me-
mento ut diem sabbati sanctifices. Con. R. Ray
mundus et durandus in summo. e. ti. q. v. Si in fe-
stiis preceptis ut super non audire missam integrum
sicut tenetur de conse. dist. i. omnes fideles. et
e. missas. nam si omisit ex contemptu vel cupi-
ditate lucrandi vel alia irrationabili causa. pu-
ga eundi ad solacia vel conuicia seu etiam ex

e missa audienda

ex negligētia vel ignorātia crassa peccātū mor
taliter totiens quotiens omisit audire totam
vel etiā notabilem partem. secus h̄i omisit ex
causa rationabili vel etiā si ex causa minus ius
ta quādo q̄ ante finē missē discellit ut in dicto
e. missas. Idē arch. in dicto e. omnes. dūmo
do s̄me scādalo alioꝝ discedat q̄ autē quis aus
diat missam in parrochia sua in festis nō est de
precepto. nec obstat decre. ut diebz. extia de p
roch. q̄ antiquissima consuetudine illi decretas
li derogatū ē quā romanus pontifex sc̄it tolē
rat. Vnde audiēs missam alibi q̄ in p̄pria par
rochiali eccl̄ia nō cōstituitur transgressor. ut w
lūt Inno. Gof. et glo. in. c. i. de treuḡ. et pa. Et
aliter sentire es̄ laqueū inicere fere omnibz xp̄i
am̄ quod nō est verisimile fore de mente pape.
Qd autem quis audiat missam a cōcubinario
h̄i monaco et h̄mōi exquo plati sup h̄i nō p̄mis
tent non videntur confitentes stimulandi mi
sint adeo notorii q̄ nulla possit tergiuersati
one celari aut aliquo iuris suffragio excusari.
Si ad missam prexit ieunius et studiūt audire
eam cum deuocōe reuerētia et attēnētione ab s̄q̄
leuitate et garrulatione ut tenetur. Si cū potu
it in festis ad p̄dicationē ire curavit q̄ si ex co
temptu vel ignāma accurata ire noluit de fac
li ibi mortale esse potuit.

De ieunīs.

Si obhuanūt in dicta ab eccl̄ia ieunīa p̄ totū an
ni circulū sc̄z quadragēsimā. quatuor tempora

ervigilias festinatū. nativitatē dñi. p̄ftheo-
stes. assump̄tōis b̄tē v̄ḡ mis marie. ioh̄is bap.
oīm apl̄or̄ p̄terq̄ philipi et ia. et io. euān. oīm
scōz. et b̄t̄lau. et ea q̄ ep̄i m̄dicūt̄ in suis epatis-
bus. de cō. di. iīj. e. i. et di. v. iēumā. Ad h̄c enī
om̄ia iēumā quilibz post ānū. xxi. tenetur s̄b p̄
cepto m̄ris p̄oh̄ti et quilibz om̄itt̄s ea iēumā
ex apt̄pt̄ vel s̄me r̄onabili cā m̄rliter peccat. se-
cūs si ex cā r̄onabili frangit̄ iēumū credēs p̄
babiliter q̄ si legislator ad ehs̄ eū in tali casu ob-
ligari nollet. nec talis tr̄sgressor p̄cepti hm̄
tho. m. iīj. di. x v. ar. i. q. iīj. et sc̄da he. q. cxlvij
Id ē arch. lxx vñ. di. utinā. et de cose. di. iīj. e. i.
*Reflexionem remans
impliq.*
Soluūt̄ enī iēumū em̄ tria. p̄mo illō soluit̄ plu-
ralis d̄mestio. sc̄do carmū reſectō. tercio mm̄s
nōbilis hore p̄uentio. hm̄ tho. ubi. ſ. ibi enī enā
dicit q̄ nō soluit̄ iēumū vīmū a q̄ et electuaria
cō. rich. ibidē ar. iīj. q. vi. Ex h̄js p̄t̄ q̄ multi
excusantur a iēumo iusta de cā que dī etas m̄
fra ānū. xxi. infirmitas. debilitas. cibor̄ penuria
paupertas pegrmatio et hm̄oi. de h̄js tñ vide
plemus in direc. e. ti. et tho. ubi. ſ. et mp̄isa. Et
qñ causa nō iēunādi est euīdes p̄t̄ licite qualis-
bet p̄ seipm̄ iēumū om̄itt̄. sec⁹ si nō fit cā euīdes
m̄h cū de facili nō p̄t̄ quis ad supiorē recurrē p̄
dispensacōne. Et incipit dies quo ad iēumū a
medianocte ut h̄etur m̄ p̄isa. c. diuīcare. Quo
vero ad eſū carmū p̄cenā diei iōn̄ vel alteri⁹
dici usq̄ ad mane terci⁹ diei ap̄hēdēdo duas
noctes et vñū diē. de cō. di. iīj. de eſū. hm̄ host. et